新型コロナウイルス感染症が未だ終息の兆しが見えないも
のの3回目のワクチン接種率も6割を超え、社会もウイズコロナ
へ舵がきられつつあることから先般6月22日に、3年ぶりに総
代の皆様方が一堂に会する令和4年度通常総代会を無事終
えることができ安堵しています。
　令和3年度の決算につきましては、同封の令和4年度通常
総代会提出議案関係書類のとおり事業総収益が過去最高
の13億円を超え14期連続の黒字決算を達成することができ
ました。このことは、組合員の皆様及び関係各位のご理解とご
協力の賜物と改めて感謝を申し上げる次第であります。
　また、総代会では、払込済出資金に対する2％の出資配当と
受託造林事業、民有林再生事業、作業受託事業、造園事業
等の利用料の2％に加え、今回、新たに利用間伐や主伐、更新
伐で伐採された木材を組合が買取させていただいた価格の
5％を利用割配当とする剰余金処分案が承認され6月30日付
けで総額14，645千円余を組合員の皆様に配当し案内をさせ
ていただいたところであります。
　組合長に就任させていただき1年が経過しましたが、これ
まで素材生産量の増大を目指し皆伐・再造林を森林整備
部門の中心事業に据え取組んでまいりました。この結果、令和
3年度は11haの皆伐・再造林の実施と前年比155％となる

2万3千㎥余の素材生産が
実施できウッドショックによ
り求められる木材供給に少
ないながらも寄与してまいり
ました。引き続き、素材生産
量の増大に取組み令和12年度には3万5千㎥を目指してまい
ります。
　さらに、組合事業の継続・拡大には、働く職員の確保がな
により重要な課題となっており、今般、就業規則、退職給与
規程を改正し、現場担当職員と事務担当職員の待遇を一元
化し今年度から適用を開始しました。これにより、森林組合職
員の平均年収と退職金が全産業平均を上回ることを目指し安
全で働き甲斐のある職場づくりを進めることとしております。
　組合では、造林、間伐などの森林整備は基より、森林整備
により生産される木材を製材し住宅資材等の製品供給、造
園、緑花木販売、キャンプ場の運営さらには、ギンナン栽培
等、森林・林業に関わる多種多様なサービスの提供を行って
います。これらのサービスを通じ組合員はもとより地域社会へ
の貢献に寄与していく所存であります。
　引き続き、行政を始め関係機関、組合員の皆様のご理解と
ご協力を切にお願い申し上げます。

　伐木チャンピオンシップは、主に林業の現場従事者が木の伐

倒や玉切り、枝払いを安全で正確にスピードを争う競技です。

以前から世界伐木チャンピオンシップの存在を知っていて、日

本でも大会が青森県で開催されることを知り、チェーンソー作

業が好きだったのでチャレンジしてみようと思い参加しまし

た。大会までは、チェーンソーメーカーの練習会に参加し、現場

作業時には、競技を意識して安全作業を徹底的に行いました。

　競技は「安全・正確性・スピード」が審査され点数となります。

実作業でも安全第一であるように競技でも特に安全性が重視

されています。競技を続けていく中で作業中でも今まで意識

していなかったところまで安全

を意識するようになり、他の現場

職員にも学んだことを共有し、現

場職員の安全意識も高くなったと思います。また、大会に出る

と全国の林業従事者との交流もでき、自分の知らない技術や

チェーンソーのメンテナンスの仕方などたくさん吸収できるこ

とがあります。

　今回で４回目の参加でしたがこれからもチャンスがあれば

積極的に参加して自分や当組合の知識、技術の向上に役立て

ていきたいと思います。

「令和4年度通常総代会が開催されました」
　令和4年度通常総代会が6月22日に石川県地場産業振興センター・
新館コンベンションホールにて開催されました。県央農林事務所の寺崎
所長様をはじめ多数のご来賓をお迎えし、総代200名中146名（内議決
権行使書面70名、委任状15名）の出席を得て、第1号議案から第8号議
案について、いずれも原案通り可決・承認を頂きました。

剰余金の配当に関するお知らせ
　第1号議案にて事業で得られた剰余金の一部を出資配当・利用配当
することが承認されました。組合員の皆様には出資金残高計算書をお送
りいたしましたので、ご確認下さい。
■出資配当金 … 払込出資金の2％
■利 用 配 当 … 該当事業収入の2％（森林整備や造園工事など）、
　　　　　　　  林産事業収入の5％

尚、配当金は全額出資金・出資予約預り金とさせて頂くことを総代会で
承認いただきましたので、ご了承願います。

「令和5年総代選挙について」
　令和5年度は総代の改選の年となります。7月下旬頃に総代選挙を執
行しますのでお知らせいたします。総代選挙の状況は各支所の掲示板に
公告いたします。

ごあいさつ 代表理事組合長  山﨑 浩一

　金沢産木材や地域産木材を主に、木材加工から防腐処理、木製品
製作、賃引き製材の注文を承ります。ヌキ、タルキの建築材や土木資
材、フローリングや棚などの内装の製造・販売はもちろん、ご相談い
ただければ、さまざまな木材の加工をいたします。また、お庭のウッド
デッキや木塀など石川県や金沢市の補助もありますので、ぜひ、ご相
談ください。小さなものから大きなものまで木材加工のことなら何な
りとお申し付けください。

販売部門／花苗・庭木（苗木から成
木まで）・果樹苗・園芸用品・種・盆栽
などの販売のほか、各種イベント・出
張教室などを開催しております。

リース部門／観葉植物・松盆栽・コ
チョウランなどをリースいたします。
オフィス・店舗・ご自宅に緑の空間を
演出してみませんか。

造園・エクステリア部門／お庭の
こと、何でもご相談ください。お庭の
設計・施工、年間管理作業（剪定・雪
つり・病害虫防除・施肥）等、当店ス
タッフが親切・丁寧・専門的にアドバ
イス致します。（相談・見積無料です。
お気軽にどうぞ！）

各事業所の紹介

日本伐木チャンピオンシップに出場 ～事故のない安全な職場を目指して～
金沢支所　加藤 一樹

コラム「 若 葉 の しずく 」

金沢・医王の里オートキャンプ場

オートサイト【テントサイト17区画、バンガローBタイプ5人用4棟】
お車を横付け可能な便利なサイト。サイズ大小アリ。

料
金

〒920-1111  石川県金沢市大菱池へ1-5合併6
TEL：076-229-1312

・テントサイト……………………………宿泊：￥3,400、デイ：￥1,100、電源+￥1,050
・バンガローBタイプ（5人用）……宿泊：￥5,450、デイ：￥2,650

広場サイト【テントサイト20区画、BBQ場8卓】
開放的なフリーサイト。BBQ場は雨天でも安心の屋根付。

料
金
・テントサイト……………………………宿泊：￥1,600、デイ：￥1,100
・バーベキュー場（6人用) ………デイ：￥2,150/卓

バンガロー村【Aタイプ4人用7棟、Cタイプ6人用3棟】
森の中にたたずむ小さなお部屋。 全10棟、各部屋にウッドデッキ、
タープ、2段ベッドあり。

料
金
・Aタイプ（4人用）……………………宿泊：￥7,350、  デイ：￥2,650
・Cタイプ（6人用）……………………宿泊：￥10,000、デイ：￥2,650

林間サイト【テントサイト10区画】
森に浸るような雰囲気のサイト。サイズ4ｍ×4ｍ。駐車場別。

料
金・テントサイト

……………………………宿泊：￥1,600、デイ：￥1,100

花と木の店 緑化木センター
緑化木センターは、庭園・園芸に関する総合センターです。
各部門をご紹介いたします。

人
気
の
か
わ
い
く
て
育
て
や
す
い
多
肉
植
物

季
節
の
お
す
す
め
の
観
葉
植
物
を
ご
用
意

宮野工場（木材加工場） ～木のぬくもりにふれる生活を～

金沢森林組合だより

■金 沢 支 所／〒920-1301  石川県金沢市永安町77番地
 TEL：076-229-1131 FAX：076-229-1083

■森本事業所／〒920-0172  石川県河原市町口61番地
 TEL：076-257-2077 FAX：076-257-2344

■河 北 支 所／〒929-0307  石川県河北郡津幡町字種ラ48-1
 TEL：076-288-3132 FAX：076-288-3133

■宮 野 工 場／〒929-0153  石川県宮野町リ440番地
 TEL：076-257-8331 FAX：076-257-8337

■緑化木センター／〒920-1302  石川県金沢市末町12字148-1
 TEL：076-229-2248 FAX：076-229-2347

金沢市記念樹引換券もご利用できます。皆様のご来店を心よりお待
ちしております。詳しくはホームページなどをご覧ください。

一般住宅での木塀の施工事例 金沢市の公共施設の「木のひろば」施工事例

金沢森林組合： http://www.kanazawa-forest.or.jp

    住所変更・名義変更の手続きはお済ですか？
森林の土地の所有者を把握することは組合にとって重要な課題
です。お住まいが変わった、組合員であった方が亡くなられた、譲
渡等により山林を所有しなくなったなどの理由で、現在お届けい
ただいている組合員情報の内容に変更があった場合は、手続き
が必要になりますので必ずご連絡をお願いいたします。組合から
必要書類をお送りいたします。なお、届出用紙は金沢森林組合の
ホームページからダウンロードすることもできます。ご不明な点
がありましたらお近くの事業所までお問い合わせください。

第１５号  発行：令和４年 ８月

15vol.

R.4.8 COC認証を取得しました。

公式HP▶

皆伐（主伐）事業の推進

　令和3年に林産事業倍増計画を策定し、年間素材生産量
を令和12年度の35,000㎥達成に向けて森林事業部は日々
奮闘しています。組合員のご協力のもと、令和3年度のスギ私
有林（民有林）の皆伐事業は11haを実施しました。本年度
（令和4年度）の計画面積は15haを予定し、原木の安定供給
と組合員への利益還元に取り組みます。

高性能林業機械の導入

　木材生産量の拡大と林業の収益性の向上を図る為には、更
なる高性能林業機械の導入は必要不可欠であり、これらの機
械を活用した作業システムにより労働生産性の向上、生産コス
トの削減、身体への負担の軽減等を目指します。
令和4年度は
①ハーベスタ（伐倒・枝払い・玉切り・集積）
従来チェーンソーで行っていた立木の伐倒、枝払い、玉切りの各

作業と玉切りした材の集積作業を一貫して行う自走式機械

②フォワーダ（集材）
玉切りした短幹材をグラップルクレーンで荷台

に積んで運ぶ集材専用の自走式機械

③3ｔダンプ（運搬車両）
高性能林業機械ではないが、山土場からの原木運
搬に使用、の3台の機械を新規に導入します。

現場職員の増員と教育及び安全対策

　林産事業倍増計画を実行するために、今年度4月に2名の
新規採用を行い、現場での研修に励んでいます。全産業の中
で最も高い労働災害発生率となっている就労環境を改善する
ことが重要な課題であり、担い手となる従業員がやりがいを
もって就業できる明るく健康な職場づくりを目標に、安全衛
生活動の積極的な開催等労働安全対策を強化し労働災害の
防止に向けた取り組みを推進しています。

ご理解とご協力のお願い

　林産事業倍増計画に、引き続き組合員の皆様のご理解と
ご協力をお願い申し上げます。担当者が誠意を持って、補助
制度を活用した皆伐・再造林等の事業提案をさせていただき
ます。但し、保安林指定林等の皆伐制限林もございますの
で、詳しくは遠慮なく担当にご相談ください。

　これまで当組合では、採用後に各配属先にて、実務を通して上
司や先輩から新人の指導を個別にしていました。しかし、組合組織
の活性化、全体のレベルアップに人材育成は、必要不可欠であると
いう考えにより組織としての研修を実施することにしました。
　社会人マナーの基礎にはじまり、組合の定款、事業内容、森林
林業の取り巻く状況、木材の基礎知識、木の植生の基礎知識、安
全知識などを研修内容に盛り込み、さらに配属先だけでなく、他
部署での作業体験などの基礎研修を実施することで、森林組合
の一員としての自覚、帰属意識を持ってもらうことも意図してい
ます。講師には、組合長はじめ所長が受け持ち、管理職のスキル
アップにもつながっています。また、新卒新人研修だけでなく、

入社後数年の若手職員研修も実施し、今後は、入社10年前後の
中堅社員研修、管理職研修なども計画して、組合全体のレベル
アップを目指していきます。

「森林事業部からのお知らせ」

　林材業では、就業人数千人あたりの死亡事故、休業4日以上の
重大事故の発生率が高く、建設業の4倍以上で推移しています。
当組合では「安全第一」を掲げながら事業に取り組んでいるとこ
ろですが、ゼロ災害体質の組織を維持向上することは簡単ではあ
りません。「安全教育」「安全パトロール」「危険予知活動」「リスク
アセスメント活動」「災害事例検証」「技術向上」など多岐にわた
る安全活動を行いながら安全推進を行っています。
　その中でも毎月1回、各事業所の現場を順番に回る「安全パト
ロール」では、安全を重視した作業が行われているか、不安全行動
を取る現場職員がいないかを巡視するだけではなく、山﨑組合長

自らがパトロールに参加することで、組合トップが安全を重視して
いることを具現化し、職員の安全意識の向上を図っています。

新人職員研修の実施

安全パトロール巡回

Topics木材生産の倍増を目指して
1

2